

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	8,87 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczenia numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same linie w gdańskich. Placemienia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tutejszej. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9 przed poł.

Wtorek: Joanny Fr.
Środa: Filiberta Op.

CHOJNICE, środa dnia 22. sierpnia 1928 r.

Słońca wschód 4.52 zachód 19.18
Księżyc wschód 11.06 zachód 21.11

Roman Szymański twórca ruchu ludowego.

Zeszłej soboty dnia 18 bm. minęło 20 lat od śmierci śp. dr. Romana Szymańskiego, wydawcy „Orędownika” w Poznaniu i wielkiego działacza społecznego. Pamięć ludzi takich jak śp. Szymański należy uczcić wspomnieniem dla tego, że należał on do wielkich ludzi to jest do takich, jakich w chwilach brzmienych zasyła Opatrzność. A opis życia i działania takich ludzi służy bliższemu i dalszemu pokoleniom za drogowskaz, jak pracować należy dla dobra narodu.

Tu na Pomorzu mniej słyszeli o działalności tego męża, choć jest dużo takich obywateli, którzy wychowali się na jego gazecie i nauczyli się pracować pożytecznie dla społeczeństwa.

Otóż Roman Szymański stworzył ruch ludowy, to znaczy stworzył z małego rolnika i mieszczanina obywatela, nauczył go pracować dla społeczeństwa i nauczył go pojmować obowiązki, jakie na nim jako na obywatelu i prawym synie narodu spoczywają. Nauczył mieszczaństwo i rolnictwo organizować się, nauczył jedno i drugie poświęcać wse siły ku wytwarzaniu dorobku materialnego i moralnego.

Jeszcze na długo po francuskiej wojnie w r. 1871 pracowała dla społeczeństwa polskiego prawie wyłącznie szlachta polska oraz duchowieństwo. Jeżeli zaś były obok tego inne jednostki, to zaliczały się one do ziemiaństwa. Te dwa stany uważały się za urodzonych przywódców narodu, a politykę obrony polskości i katolicyzmu opierały na tradycji, to znaczy na naszej sławnej przeszłości w przekonaniu, że jest ona najlepszą twierdzą i osłoną dla obrony narodu przed zniemczaniem i zlutnieniem. Jeszcze wtedy, gdy przyszedł Bismarck ze swym kulturkamfem i oświadczył, że szlachtę wykupi a duchowieństwo polskie od pracy nad narodem usunie i w prawach skrupuje, i że w ten sposób pozostawi naród bez przewodników i go zniszczy i zniemczy, jeszcze wówczas nie było w społeczeństwie polskim innego lekarstwa ku obronie, jak wiara w Opatrzność i przysięga, że „się nie damy”.

A tymczasem miasta były podniemczone i zażydzały, bo kupiectwo i handel były prawie wyłącznie w obcym ręku. Żydów było po miastach i miasteczkach Wielkopolski tyle nieomal, co dziś w Małopolsce i Kongresówce. Jeżeli zaś byli kupcy polscy, to bynajmniej nie rozumieli, że trzeba się kupiectwa jako zawodu trzymać, i z konkurencją iść w zawody. Wszystko u nas bażyło się w tani patriotyzm, wznoszono toasty „nie damy się”, budowano Polskę od morza do morza i kawałek dalej, ale mało komu się śniło o tem, że jeżeli nam kolonizacja ziemię wykupi a Niemiec i Żyd po miastach cały przemysł i handel skupi, to chyba później napisy na cmentarzach świadczą będą o tem, że tam była ziemia polska, jak o tem świadczą rozmaite obszary kresowe.

Właśnie w tym czasie zaczął działać Roman Szymański. Oświadczył on, że wiara w naszą nieśmiertelność polsko - katolicką nas nie zbawi, ale może nas zbawić jedynie praca gospodarza i wychowanie narodowe. Nasamprzód postanowił stworzyć ze społeczeństwa polskiego armję, w której każdy żołnierz mógłby być wodzem. Rozpoczął walkę z przywilejami społecznymi. W narodzie powinien być każdy równy drugiemu, czy on ksiądz albo robotnik, bo wszyscy są na to stworzeni, ażeby bronić wiary i ojczyzny. Zaczął urządzić wiece, zaczął tworzyć towarzystwa, gdzie uczył, że obok wiary w Boga i ojczyznę, należy nam nabrać wiary do naszych kieszeni i popierać swoich, ażeby obcy nam nie urągali że modlimy się za Boga i ojczyznę, a tę ojczyznę wrogom wyprzedajemy.

Co rząd polski doniósł Waldemarasowi?

Rząd polski ogłosił w poniedziałek swą odpowiedź, daną Waldemarasowi w sprawie nowej konferencji. Minister Zaleski odpowiedział prezesowi rządu litewskiego, że skoro się Waldemarasowi termin 30 sierpnia nie widzi dla tego, że prawie równocześnie odbywa się tam posiedzenie Rady Ligi, przeto rząd polski radzi ten termin przełożyć na 25 sierpnia w Genewie. Minister Za-

leski nie mógłby być jednak tam obecny ze względu na swój wyjazd do Paryża dla podpisania paktu Kelloga. Tak samo godzi się min. Zaleski na Królewiec. Radca Szumlakowski ze względu na krótki termin miał na odpowiedź poczekać, którą mu Waldemaras przyrzekł jeszcze w poniedziałek doręczyć.

Nie będzie podwyżki komornego.

Jak się dowiadujemy, wbrew obiegającym wiadomościom, projekt zwaloryzowania komornego do pełnej wysokości przedwojennej, czyli o

72 procent, nie istnieje wcale, a w szczególności ministerstwo skarbu nigdy takiego projektu nie opracowywało i nie wносиło.

Kto podpisze pakt Kelloga?

Ze strony Polski min. Zaleski, Francji min. Briand, Anglii lord Cushendun, Ameryki sekretarz stanu Kellog, Belgii min. Hymans, Australji Maclan, Południowej Afryki Smith, Kanady Ma-

ckewzie King, Nowej Zelandji Sir Parr, Irlandji Gilligan, Japonji Ushida, Włoch Mazano, Czechosłowacji min. Benesz.

Winogrona są kwaśne.

Donoszą, że minister Stresemann jest jeszcze niezdrów i dla tego będzie w Paryżu unikał wszelkich momentów, gdzie nie będzie potrzebny, a przede wszystkim wszelkiej polityki po za podpisaniem paktu Kelloga.

Oddzwonili mu z Paryża, że w Paryżu sprawę Nadrenji nie można się zajmować, więc zapadł na polityczną chorobę.

Za to na posiedzeniu Ligi wybiera się cały szereg polityków niemieckich, w tem dużo posłów ze wszystkich większych stronnictw.

Owoce tej zbożnej pracy nie dały na siebie długo czekać. Nie minęło 25 lat, a byli wszędzie kupcy polscy, przemysłowcy polscy, rolnicy nauczyli się szanować świętą ziemię polską i skupować to, co przodkowie lekkomyślnie przetrwonili. Nauczaliśmy się szanować grosz polski i zbudowaliśmy około 300 banków ludowych, które zasilały pieniędzmi przedsiębiorstwa polskie, stwarzaliśmy spółki polskie, jak „Rolnik” itd., a równocześnie poznaliśmy, jakimi pijawkami są dla nas Żydzi. I to polskie społeczeństwo, które na wzór dawniejszego polskiego szlachcica nie mogło się bez Żydów obyć i prawie się z nim żyło, nauczyło się w jednych 25 latach widzieć w nim wroga i pijawkę materialną i moralną narodu. Nastąpiła istna wędrówka „narodu wybranego” ze ziem polskich, a miejscami trzeba było bóżnice pozamykać, bo nie było wyznawców Jehowy.

Widzicie szanowni Czytelnicy, to zrobiła rada jednego właściwie człowieka, którym był dr. Roman Szymański, a najlepiej tę pracę można osądzić, jeżeli się widzi stosunki u nas, a stosunki w Małopolsce i Kongresówce. Tam bowiem brakło takich Szymańskich, którzyby naród polski potrafił wychować w tych cnotach obywatelskich, koniecznych dla materialnego odrodzenia narodu, z którym w parze idzie odrodzenie moralne, boć głodny i materialnie od wroga naszego zależny człowiek nie może być podporą należytą narodu.

Tak wyglądał oto ów ruch ludowy śp. Szymańskiego, który wprowadził w podziw Niemców tak dalece, iż pewien radca ministerjalny powiedział na kilka lat przed wojną, że Wielkopolska dojrzała do niepodległości.

Umiał też Roman Szymański zrównać w pracy społecznej wszystkie stany ze sobą. Stworzył później na kilka lat przed śmiercią obóz szlachty demokratycznej, która nauczyła się z całym ludem polskim pracować na równych prawach społecznych. Niema też u nas jak w Małopolsce i na Kresach Wschodnich Konserwatystów i „żubrów ziemiańskich”, którzy trzymają się klamki każdorazowych rządów uprawiając pod płaszczykiem interesów narodowych interesy tego stanu nie-

raz kosztem najżywotniejszych interesów gospodarczych narodowego handlu i przemysłu.

Tego u nas pod b. zaborem pruskim prawie że niema i w tem leży tajemnica, dla czego u nas niema tych nienawiści i uprzedzeń stanowczo klasowych, ujawniających się tak jaskrawo w Małopolsce i Kongresówce. Wątpimy też bardzo, czy jakieś klasowe partje chłopskie miałyby tu u nas podatniejszy grunt.

I w tem jest przeważna zasługa Romana Szymańskiego.

Na razie zasługi tego wielkiego wodza ludu polskiego są jeszcze pod korcem, ale w miarę rozwoju myśli gospodarczej w narodzie nadejdzie czas, gdzie nazwisko jego stanie godnie obok tych wielkich oraczy, którzy swym znojem i trudem pomogli ochronić Polskę, przede wszystkim na zachodnich kresach.

Obchód święta narodowego w Krakowie.

W poniedziałek z okazji węgierskiego święta narodowego odbyło się w Krakowie w kościele św. Anny uroczyste nabożeństwo, na którym byli przedstawiciele władz, konsul polsko - węgierski i inni. Po nabożeństwie przyjmował konsul węgierski życzenia. Z ramienia województwa składał takowe szef wydziału bezpieczeństwa p. Dziadosz, imieniem wojska generał Wróblewski, dalej konsułowice czechosłowacki, niemiecki, austriacki i inni.

Konsul węgierski p. Marchwicki przesłał na ręce posła węgierskiego p. Beliczki telegram z życzeniami dla narodu węgierskiego.

Walki w Mandżurji.

Wojska chińskie odparły oddziały sowieckie, które wpadły do Mandżurji. Na kolei sybirskiej został wznowiony znowu ruch normalny. Chwilowo nic nie słycać o jakichkolwiek dalszych następstwach. Japonja zamierza wystąpić przeciw Rosji, o ile się wykaże, że wojska rosyjskie przekroczyły granicę Mandżurji za wiedzą rządu sowieckiego.

Wielka sprzedaż posezonowa!

Celem zredukowania starych zapasów przed nadejściem nowości jesiennych i zimowych odbędzie się w czasie

od środy 22-go sierpnia do środy 5-go września

Wielka sprzedaż posezonowa

10% rabatu Na wszelkie **nie wymienione** towary udzielam **10% rabatu**

Niżej kilka dowodów, że ceny są faktycznie nadzwyczaj niskie.

Materiały bawełn.	Konfekcja damska i męska	Materiały wełniane
Surówka na koszule mtr. —80	Błuski damskie od zł 5.50	Popelina mtr. 3.25
" w pasy " 1.25	Sukienki " 8.50	" lepsza " 4.25
Płótno 1.20	Błuska (Jumper) " 13.50	Szewiot " 3.25
" specjalnie dobrej jakości " 1.80	Sukienka wełn. popel. " 16.50	" prima wełn. " 4.95
" ludowe " 1.50	Ubranie męskie granat. " 25. —	Ryps na sukienki " 5.25
Fartuchowe za 120 cm. szer. " 2.50	" w desen. " 32. —	" lepszy " 6.75
" w kwiaty " 1.75	Polto marengo " 67.50	Jedwab do prania " 2.95
Pościelewa " 1.25	Ubranko chłop. " 6.75	" modne wzory " 3.60
Ręczniki kuchenne " —95	" lepsze " 8.50	Muślin bawełn. " 1.35
Inlet różowy nie przepuszcza pierza " 2.95	" granat " 12.50	Materiał ubraniowy " 5.95
	" w desen. " 15.50	" lepszy " 8.50
Pończochy damskie —75	Koszula dzienna damska 1.65	Koszula wierzchnia 5.95
" " flor —90	" " " 3.25	" " modna 10.75
" " 1.35	Majtki damskie 3.25	Krawat (wiązanka) —85
Szłupierki damskie 1.15	Kombinacja (majtki) 4.95	" " 1.75
Pończochy dziecięce —70	" (balka) 6.95	Skarpety męskie —53
" " 1.25	Koszula nocna damska 5.25	" " —75
Linoleum	Firany i rolosy z metra	Kobierce pluszowe
chodniki i kobierce	Firany gotowe garnitury	chodniki pluszowe i inne
	Filet i inne.	

Juliusz Schreiber - Chojnice

Telefon 48.

Rynek 17.

Telefon 48.

Obwieszczenie.

Celem zorganizowania spółki łowickiej na wspólnym obwodzie łowickim gminy miejskiej Chojnice, zapraszam niniejszym właścicieli gruntów wchodzących w skład wspólnego obwodu łowickiego gminy miejskiej Chojnice na

zebranie,

które się odbędzie **we wtorek, dnia 28. sierpnia 1928 r. o godz. 20-tej** w sali ratuszaw Chojnicach z następującym porządkiem obrad:

- 1) Stwierdzenie obecnych i uprawnionych.
- 2) Przyjęcie statutu.
- 3) Wybór zarządu.

W razie nie zjawienia się przepisowej ilości uprawnionych na powyższe zebranie, odbędzie się ponowne zebranie w tym samym dniu o godz. 20.30 w tym samym lokalu.

Zebranie to będzie prawomocne do powzięcia uchwał bez względu na ilość obecnych.

Sprzeciwny co do utworzenia wspólnego obwodu łowickiego w myśl przepisów art. 13. ustawy z dnia 1. XII. 1927 r. o prawie łowickim — Dz. Ust. R. P. nr. 110 poz. 934 — wniesione być powinny przez uprawnionych najpóźniej na powyżej zwołanem zebraniu do poniżej podpisanego.

Chcący brać udział w powyższym zebraniu i głosowaniu powinni się wylegitymować, że są właścicielami odnośnych gruntów lub upoważnieni do zastępstwa właściciela odnośnego gruntu.

Chojnice, dnia 20. sierpnia 1928 r.

(—) **Hubert**
burmistrz w/z

Pantofle drewniane

hurtownie oddaje po cenach jak najtańszych

St. Chylewski

Warszawska 3.

1711

1-letni i 2-letni NARYBEK LINA

oraz 1-letni narybek Karpia (lustrzaka)

oddaje

dom Montowo — Pomorze

poczta i stacja kolejowa
Montowo (telef. Nr. 4).

nb. ilość narybku ograniczona; zlecenia wcześniejsze z zadatkiem zabezpieczają dostawę i odbiór narybku **na jesieni** u stawów w terminie, jaki się jeszcze zapoda, w bączkach możliwie własnych. — Przewodnik do przewiezienia narybku niezbędny. —

OBRAZY

religijne, narodowe, historyczne artystyczne oraz portrety królów i pisarzy polskich

poleca

Księgarnia Dzien. Pom.

Zgubiono

w lutym b. r.

wykaz osobisty

z nazwiskiem

Elżbieta Kluskowska
Chojnice Rynek 21.

Poszukuje się

Ceglarza

z **kaucją**, któryby na własny rachunek wyrabiał i wypalał cegłę oddając ją właścicielowi cegielni za umowioną cenę. Roczna produkcja ca 700.000 cegieł. Zgłoszenia pisemne należy przesać do Magistratu w Chojnicach.

Pomocnik piekarski

może się zaraz zgłosić
Glüser Nowocerkiew.

Nagburskie gospodarstwo poszukuje się starszej

dziewczyny,

która potrafi zastąpić właścicielkę w jej nieobecności.

Przetarg przymusowy

W **środe dnia 22. sierpnia b. r.** o godz. 17. sprzedam na podwórzu spedytora Nowackiego największej dającemu za gotówkę:

7 piaseczki męskich

Rogowski
koin. sąd. Chojnice.

Przetarg przymusowy

W **środe dnia 22. sierpnia b. r.** o godz. 16.30 sprzedam na podwórzu spedytora Nowackiego największej dającemu za gotówkę:

1 gramofon
20 płyt do gramofonu
1 stolik

Rogowski
Kom. sąd. Chojnice

Pokój umeblowany

poszukuje się od zaraz. Łaskawe zgłoszenie pod

Eksped. Dzien. Pom.

Służąca

czysta i rzetelna może się zaraz zgłosić. Gdzie wskaże

Eksp. Dzien. Pom.

